
Létáme s elektrovětroni pro !'adost
Leopold Walek

S moclel-v létánle proto' že nám i
to přináší uspokojení. To může mít |,
více podoh' Někdo tnó rád adre- ,:

nalin l,znikající při ďábelslq;ch'.
ak'ohuticlrych evultrcith. ia :i
t'adČii t'yt htttttavam tnaj,'státtti !et
yěttoně, dnes nejspíš s elektriclq,n :

lrohuncnt.
l lr|tátti J \'t!t'ÚneDt se ol'i('//7

musí umět. Ktomu, abychom unlě-'.
li ryuŽitl'S,'ch tttttnusli' ktr'rč ttůttt

elektrovětroně dávctjí, b1, nám i
tttclv potttocl tta:leduiici řadla''

Modelářská
předpověd' počasí

Při plánování 1étání S mode1y
budc naším pnním zdrojem infor_
mací te1evizní předpověď počasí.
Hledáme počasí stabilní po delší
dobu, tedy bez přechodu froný,
a jedním z nejcennějších údajů pro
nás bude směr a rychIost věhu. Je
třeba se v rrdár,aných hodnotách _
tedy v rychlosti věhu udár,ané
v metrech za sekundrr pod1e našich
potřeb orierrtovat. Tato rychlost vě!
ru je vŽdy ur,áděna podle Beaufor1o-
r'y stupnice, která není laikům zná-
ma, a1e,,rosničkáři" profěsionálor,é,
tedy ti na CT 1 (ne ý blábolky na
komerčních stanicich) přesně do-
dtžu.ií terminologii. Beaufoftova
stupnice je v připojené tabulce.

Pro modeláře, kteří se áčastňují
veřejných a mistrovslqich soutěží na
rovinaq?ch letištích v otevřeném

terénu, platí jako homí hranice pro

rych1ost větru, která je ještě považo-
vána za regu1émí ke konání soutěŽe,
hranice mezi stupni 5 a 6. tedy rych-
lost věhu do 12 rn''s. Poněkud.jinou
předstar'u mají modeláři soutěžící se
sými RC mode1y větroňů létáním
na svazích. Pro ně je nafukovaný
svah,,motorem"' kteý je tím kva1it-
nější, čím je vítr si1nější. I tacly však
nemůŽetne brát příliš raŽně jejich
bonmot. Že letalr r náďremých pod-
mínkách, kdy jim kha1o ,'sopel od
nosu". Nejde totiŽ jen o samotné
létání, přistání s modelern za silného
věhu je vždy velrni riskantním
manévrem'

Podmínky vhodné
pro rekreační létání

Pro rnodeláic. kreří maji Jétání

s mode1yjako koníčka, proÍolze za
doporučenou horní hranici větr_u

povaŽovat stupeň číslo 3 tedy

rychlost VČtÍu do hodnory 4.4 m s.

V tčchto podmínkách poletí i 1ehkó

modely, létání je požitkem. Naopak
Iétáni za silnějšího větru je pak jen
stáním proti němu a bojem o náVIat
k pi1otovi. Počítejme S tím, že pru-
měmá rychlost klorrzání našich
modelů je okolo 6 m/s. Musíme také
vědět. že vítr směrem s přlbjvajicí
r,1iškorr vždy sí1í. a nesrrríme být pře-
kvapeni tím. Že ve vj'šce mír.á i jiný
směr než u země. Ano' dokonce
i opačný! Ale zase vŽdyjen v určité
1etové hladině' s da1ší r'ýškou se
opět rych1ost i směr větru rnění. Tyto
charakteristiky se pochopitelně při

bezvětří nemohou projevit, takŽe
1étání při bezvětří, vánku či s1abém

až mímém větru je to pravé, co
rek'reaČní modelář ptltřebuje.

KdyŽ už jsme u toho větr_u: Ne-
spomě nejdů1ežitější zásadou pro
naŠe létání s modely.je zásada letat

vždy před sebou' a tírrr,,před seboť'
mys1ím proti větru. Jen v pfosto1t
před námi hledáme vzesnrpné prou_

dy' kter"ými se pak třeba můžeme
nec1rat unášet vzhůru a k sobě, a1e

zase jen na svou úroveň a dost' pak
uŽ zasáhleme do pák r,ysílače tako-
lrym způsobern. ab1chom model
opět dostali do pŤedpolí a před sebe.

Vítr je totiž veličina, která aŽ pře_

kvapivě ryclrle dovede třeba i ve
spojitosti s boÚIirým ly.vojem ter-

miky, moŽným nátazem či poryvem

- změnit svou intenzitu. Není horší-
ho pocitu neŽ vidět, Že za sebe včt-
rem sfoukávaný mode1 už nebude_
me schopni přivést zpět, že se nám
naopak vzdaluje a nad zemí pak nad
ním ztrácíme i kontro1u zrakovou
a mode1 se zoela nekontro1ovaně řítí
tnezi stromy. do obytnýclr zón. rnezi
lidi' do silniČního provozu...

Takže: Jediný prostor, kde nrů-
žetne létat' je před námi!

Denní vývoj
termické situace
pro rekreační létání

V pn'é řadě: Co to vlastně ta ter_

mika je? Mezi modeláři a p1achtaři
je to stouparý proud tep1ého vzdu_
chu. kteý má tu vlashlost, že po
jeho na1étnutí jsou naše mode1y

schopny získávat r'1išku
stoupat veftikálním smě_

rem nahoru. Bez toho. že
bychom zapnuli motor,
tím získár.áme převýšení
nad terónem a po dosažení
rnaximální výšky' karn
nás temický proud v1,tl'^-

sl, klorržeme sice opět
ver'tikálně. ale tcď už srně_

rem dolů. Létání v terrni-
ce nám tedy v každérn
pŤípadě prodlužuje dobu
1ctu.

DosaŽení maxirnální

ýšky v termice je prak-
ticky moŽné pouze pro
skutečnó větroně" tetmic-
ké ploudy totiŽ končí vět-
šinou na ťtrovni oblačnos-
ti (a v samotnénr nrraku
dosahují nejr'yšší intenzi-
ty s až pro větroň nebez'
pečným bouřliqÍrn vývo-
jem), tedy řádor,č větši-
nou nad 1 000 metry. To
užje ale riiška, kam nec1o-

káŽeme model porrhýrn
okem sledovat, pro nás je
ploto Životně dťrležité

oporrštět temiclqi proud teplého
vzduchu v podstatně nižších ýš_
kách.

Abychom byli schopni na letišti
mezi modeláři komrinikovat, dodej-
me, Že termický stoupavý proud bý-
vá slangově označovánjako bub1ina
(tvořící se termicloý r,ír) nebo komín
(samotný vzestupný proud). Laicky
si jej můžeme představit jako obdo_
bu víru tomáda v podobě, jak ji zná_

me z filmů, kde opravdu pfipomíná
jakysi komin. JenŽe ten náŠ vzcsrup-
ný proud je rozměrově větší, širší
a bohuŽel není i iditelný'

oba zníněné ýrazy v zásadě
rystihují podstatu rýoje stoupavé-
ho proudu. Ten lze rozdělit do něko_
l1ka fázi. Sluneční záření ohřívá
zemský por rch' ktery se ale neohří-
vá stejnoměmě. Tmavé stŤechy
garáŽí a paneláků se ohřívají rychle.
žlutá plocha kvetoucí řepky pomale-
ji to jsou jen dr.a z nesčetného
mnoŽství příkladů. Nad tep1ejšími
místy se hromadí tep1ejší vzduch,
kteý jen čeká na irnpulz (závan r,ět-

ru. projetí automobilrr). Pak se tep1ý

vzduch uvolní a začne stoupat.
V ptuběhu stoupání se teplý vzduch
dostává do prostředí, kde je nižší
tcp1ota a s tím i související tlak. Vli-
vem nižšího t1aku zvětšuje teplý
stoupající vzduch svůj objem. Se
zemí spojený stoupaq' proud 1ze

pak přirovnat ke komínu. Jístě jste
sami často sledovali vír, kteÚ neipr-
ve Zamete povrch zemč a pak se

r znáŠí vzItůru. To.ie přesně ta popi-
sovaná činnost v tomto případě
dokonce viditelná pouhým okem.
V kaŽdérn takovém případě jde
o zárodek a vznik termické bubliny
V té fáZi \rývoje termik,v, kdy se rrrasa

stoupající1ro vzduchu odtrhne od
povrchu země.

Bublina se směrem nahoru rozši-
řu.1e. r1'tr áří r' or.zduší jakýsi nevidi-
te1ný try'c1rtýi. která má těsně nad
zemí šíitu r'ádově metrrr, ve větší
l,ÝŠce i stor,ek metru. Jakmi1e stou-
pa.1icí tep1ý vzduch dosáhrre tzv. h1a-

diny kondenzace, začne vznikat
oblak. Ten se posfupně zvětšuje až
do doby, kdy přcstane být ve smčru
od země zásobován teplým vzdu-
clrem' Mrak získár.á zřetelné obrysy
a je po určitou dobu porněrnč stabi1-
ni' Směrem po větru sc pakjednotli-
vó nl'ak1 řrdi za seboLr. r elmr prar i-
delně pak q,tl-ářejí sour,islé ,.dálni-
ce". po nichŽ s jistotou. Že najdou
vždy pod mr'akem stoupání. létají
skutečné větroně sr'é neuvěřitelně
d1ouhé pře1ety.

Tepelná energie. obsaŽená r,e

stoupavém proudu. a energie uvol-
něná pŤi kondenzaci r'odrrích par se

posrupně r'yčcrpá' Začíná stadium
rozpadu mraku' Jeho základna se

začíná rozpljruat a mrak ztrácí své

BeaufoÉova stupnice rychlosti a síly větru

- Rvchloststupen 
uétru 1'/s1

charakteristické projevy větru , označení větru

0 do 0,2 Kouř vystupuje přímo vzhúru BezvětřÍ

1 0,9
Kouř je snášen na slranu' Pohyb vzduchu je

VŠak patrný
Vánek

2 2,4
Pohybuje |isty stÍomú' Proud vzduchu cítíme na

tváři' čeří vodu'
SIabý vítr

3 4,4 Šumí v |istoví' rozvlni vodu iobi|í Mírný vÍtr

4 6,7

Pohybuje větévkami, zvedá prach' Žene hlubo-

ké v|ny v obi|í' Na vodě tvoří vlny s bílým hřebe

nem.

Dosti čerstvý vítr

5 9,3

Pohybuje silnějšími větvemi a ohýbá s|abé
stromky' Na vodě tvoří d|ouhé hřebenatky. Je
silně pocit'ován na tváři'

Čerstvý vítr

6 12,6
Pohybuje silnými větvemi. Hučí v listnatých

lesích' hvízdá v drátech.
Silný vítr

7 15,5
Pohybuje korunami stromů, překáŽí v chŮzi' Na
vInách tvoří pěnové chocholy'

Prudký vítr

8 18,9
Pohybuje siInějŠími stromy, ulamuje větve' Zne-
moŽňuje pohyb proti větru'

Bouř|ivý vítr

o 22,6 Láme slabší stromy, strhuje tašky ze střech. Víchřice

10 26,4 Láme větve, vyvrací stromy SiIná vichřice

11 30,5
Láme kmeny stromů, Zastavuje auta, poráŽí

chodce, trhá střechy'
Mohutná vichřice

12 34,8
Boří domy' shazuje Že|ezniční vozy z ko|ejí, rve

stromv i s kořenv ze země.
orkán

RCR 5/2009



oshé kontury. V posledním stadiu je
stoupavý proud nahrazen proudem
klesavrym.

Za určiých okolností se tepelná
energie stoupavého proudu r,ryčerpá

ieště před dosažením kondenzační
hladiny a pak r zniká tzv. bezoblaČná
tcrmika. Tedy temika. která není
doprovázena vznikem charakteris-
tických mraků kupovité oblačnosti'

KdyZ uŽ jsme u melereologic-
kých podmínek, řekněme si něco
o denním vývoji termické situace
rak. jak je obvryklý v naŠich země-
pisných Šířkách. Je pravidlem. Že

přes noc, pokud přes našc území
nepřecháZí teplá nebo studená fron-
ta, se vítr uk1idní a ráno většinou
vstáváme do klidného počasí.

Myslíte si, že denní dobu od
osmi do devíti (letního času desíti)
hodin nelze modelářsky využít?
Přiznám se. Když mám komp1etně
hotový a na funkce prověŤeqý zcela
nový model' chodím dČIar jeho
pojezdové zkoušky a pryní staÍt
právě r lé době. kdyje záruka. Že na
letove ploŠe nikoho nepotkám. Je
důleŽité na prvni start se velmi sou-
středit. proloŽe můŽe přinésL různá
překvaperrí. SnaŽím se sice jakéko-
liv nedobré projevy modelu předem
eliminovat, vŽdy se však můŽe
vyskytnout nepředvídate1ná okol-
nost, a hiavně nikdy nemohu pře-
dem vědět, jak veliké výchylky kor-
mide1 budrr pro 1étání s íím ktelým
modelem potřebovat. Aby mi náho-
dou při prvním startu výchylky
,,nechyběly", nastavuji je na vysíla_
či pro první let raději větší, abych
moh1 korigovat i případné nepřes_
nosti při stanovení po1ohy těŽiště.
Takže ten první start většinou
vypadá dost neutot'naně. K prvni
mu startu proto nepotr'ebuji svědky,
kteří mi ubirají na soustředěnosti.
Teprve pro druhý stalt už mohu
nastavit rozumněj ší výchylky, upra-
vit polohu těžiště a setřást trému'
která každý první start bezpochyby
dopror ázi.

Tak-,e: ráno je l'elmi vhodne
k zalétávacím staftům, navic bez
negaliVních vliw poČasi.

RCR 5/2009

Klidné podminkry většinou r,ydrží
do 9. hodiny (mezi modeláŤi se tra-
duje, že ,'devátá rozhodne"). V tom-
to případě cifuji astronomiclý čas -
V letním období tedy ,,rozhoduje"
desátá hodina. Máme tím na mysli,
že tato hodina rozhoduje o IáZu
počasí pro ten ktery den. Právě
v ruto dobu se obloha můŽe zatáh_

nout a pak nevěŠlí pro přiŠtí hodiny
nic dobrého. Naopak se můŽe potw_
dit. Že bude hezky a sluneČno. Pak je
důlod k tomu. aby se nestejnoměr-
ným ohřevem zemského povrchu
(Kazoa 0arevne oolrsna cr Jlnym
SmČfcm ukloněná plocba odráŽi slu-
neČní paprskyjiným směrem a jinou
intenzitou) zača1a r,ryvíjet termická
aktivita. Nad zemí ohřáté vzducho-
vé vrstr.y se začínají nestejnoměmě
od zemského povrchu trhat a ve for-
mě ruzně vel\iclr a ruzným směrem
rotujících bub1in stoupají vzhfuu.

Termické létání
Vznik termické bubliny jsme si

již r,ysvětlili. Zbyvá pro úplnost
dodat, Že bublina je i uměle r'ypro-
vokovatelná. ModeláŤi 1étající s Vol_
nými mode1y, kteří nejvíc potřebují
termiku k tomu, aby jejich modely
nalétaly potřebná časová maxima. si
pomáhají tím, že podbíhají pod 1etí-

cím mode1em a mávají svlečenými
košilemi, aby utržení temické bub-
liny od země iniciovali. Je třeba říct,
že se jim to opravdu daří. Vydatně
tak napomáhají i soudržnosti party,
když mávají pod modely svých
kolegu v soutčžnim druŽstvu.

Stejný efekt pro utržení bubliny
rnůže mít třeba prujezd auta po blíz-
ké silnici, aie i přibliárjící se hrana
stínu mraku na zemi. To jen aby-
chom si uvědornili ,,mechanismus"
vzniku termiky. My sami poznáme
zárodek termické situace především
změnou síly větru (ten z ýchozí kli-
dové siturce bud'zesíli. nebo se nao-
pak uklidní). ale neklamným zna-
mením rmiku termické siruace je
především změna směru větru.
Zapamatujme si to jako zásadni pra-
vidlo! Tyto jer'y hodnotíme vždy

právě v místě, kde létáme, kde stojí_
me s r'ysílačem.

Temická bublina sebou povětši-
nou lrynáší i vlhkost, kterou sluneční
záření ,,qlsálo" ze země. Tak v1ast-

ně vzrrikají mra1q' nad námi. Jejich
tmavé základny signalizují, Že k nim
vede stoupa'"ry proud. A lo je záro-
veň odpověď na otázku, jak vysoko
je termika schopna náŠ model
r,ynést' Právě k zák1adně takového
mraku. To bývá v pruměru od tisíce
metru výše, a jak už víme, na tako-
uou u.dál.nost uŽ ani náhodou ne-
jsme schopni model vidět. Takze
jeho návrat na zcm je sice jisý. ale
kde a kdy to bude, uŽ opravdu není
v našich si1ách vědět' Máme u nás
v ostravě staršího zkušeného kolegu
modeiáře, kteý o podobnýchjevech
ví své. Nadevše miluje létání ,,na
hranici stratosféry".Už tak přišel
o tři skvě1ó ve1ké modely elektrovět-
roňů. Pokud dobře a skomně počí_
tám, pak 3 x 10 000 : 30 000Kč. To
je přecejen škoda'

Jakou maií šanci naše rekreační
modely postavené klasickou techno-
1ogií pro úspěšné tetmické létání?
Daleko větší, neŽ si myslíme. Právě
díky tomu, že modely jsou z leh-
lých konstrukčních materiálů (bal-
za, překližka, papír či fólie), jsou
i jejich 1etové hmotnosti malé,
mode1y jsou pomalé a mají ve1kou
šanci samy se ustředit ve stoupavém
ploudu nebo alespoň jejich ustředě-
ní je snadné. Tyto mode1y navíc na
přítomnost stoupavóho proudu rea-
gují způsobem, kteý p1loÍ rozpozná,
a může hned na naletění stoupavého
proudu reagovat zatáčkou.

Zejména mode1y větroňů na elek-
trický pohon mají tu nejr'yšší šanci
najít stoupaý proud. odhadnout
totiž správný okamžik stafiu tak,
aby model stafiova1 přímo do ter_

mického závanu, je nesmímě na
zkušenosti náročná záiežitost. Tuto
discip1ínu ovládaj í zejména modelá-
ři, kteří se dříve věnova1i létání
s vo1nými modely na gumoý
pohon. Ti totiž po natočení gumové_
ho svazku r modclu Čekali na projer
vzniku termického závanu někdy
i okolo dvacetl minut a vědomě se

tak připravovali o ý nejhodnotnější
otáčky natočené gumy. Vědě1i však,
Že čckání na '.závan" se jim vryplatí.
protoŽe hodit pak model přímo do
stoupavého proudu dosaŽenou ko-
neČnou rryŠkou motorového lefu
zajišťovalo dlouhý čas lefu, vždy
přer yŠující potřebné maximum.

Na soutěžích volných modelů,
kde 1étaý desítky modelářů s mode-
ly větroňů a modelů na pohon gumo-
r.1im svazkem či spalovacím moto-
rem. bylo impulzem pro start přede-
vším pozorování letu modelů, které
v té dobějiŽ byly ve vzduchu; pokud
tyo modely jiŽ stoupaly \, temice.
bylo hračkou na ně navázat.

U mode]ů větroňů na elektrický
pohon, kde můžeme vicekrit" zapí-
nat motor a znovu sloupat. je sifuace
velmi zjednoduŠena tím. Že vlastně
máme celou dobu letu šanci nově
V}.t\ ořený sloupaý proud nalétnout

rozhoduje zde tedy časoý faktor.
Čím déle.1sme ve vzduchu. tím více
šancí a jnteNalů je pro vylin stou-
pavého proudu. Že i tady Íirnguje
zákon zlomyslnosli. totiŽ Že se stou-
pavý proud r,ryskyne prárě v době.
kdy uŽ nemáme příliŠ energie v aku-
mulálorech a pro bezpečné přistání
pak raději termiku opouštíme, to už
je jiná věc. Měli bychom ale i tuto
příležitost qužít ke dvěma, třem
zatáčkám pokusu o ustředění mode-
lu ve stoupání a pak hned naviuat
úlohou ňzeného nuceného Sestupu.

Je to ta nejlepŠí škola a bude se nám
to přiště hodit.

Někdy se stane, že model shodou
okolností naleti stoupaý proud uŽ

v pruběhu motorového lefu. Jak to
poznáme? Při neovlivněné stoupavé
spirále. jejiŽ normálni trasu uŽ máme
na naŠem modelu odpozorovanou.
stoupá mode1 pod námi stanoveným
úh1em za vrfu1í. Když však najednou
mode1 zmenší úhe1 stoupání ajako_
by zvedne ocas (takže stoupavá spi-
ráLa vypadá jako p1ošší) a stoupání
se přesto zrychlí, jsme v komínu'
Využijme tol"lo| Za stejnou dobu
iako .iindy nastoupáme s motoÍem
LrrČirě.jednou Lak velkou lryŠku.

(Pokračování)

IT1WX



ffime s elektrovětroni pro radost

Leopold \\ alek

(PokratYování z RC revue 5/2009)

Velmi Časté je pospichar do té

části oblohy. kde jsme objeviIi
kroužící ptáky, ponejvíce káňata.
Nemá to chybu. A1e! UŽ po řadu let
pozoruji chování modelářů pilo-
tů, kteŤí jsou taky ,,lidmi". Někteří
z nich zcela bez uzardění namíří
svůj model na plný céres do středu
komína obsazeného ptáky. Způsobí
pochopitelně paniku a ptáci, jimŽ
to nebe patří, ve stresu od1étají.
Sprár,ný modelář vystačí s tím, že
má viditelně označeno jádro stou_
pavého proudu. Ten pak zespodu
na1etí a postupně bez nejmenších
problémů dál vytáčí vplné symbió-
ze se skutečnými letci potřebnou

ýšku. Rozdíl v chování ptáku je
na první poh1ed patmý - v tom pří-
padě pro ně model neznamená
nebezpečí. Vyzkoušejte sami, 1eto-
vý dojem spo1ečného letu s ptáky
je nádhemý.

Projevy modelu
při nalétnutí
termického komínu

Pokud je v okamžilr-u vývoje
stoupavého proudu model ve vzdu-
chu ve fázi kluzu, můŽeme oka-
mžitě čekatjeho reakci na naiétnutí
termiky. Jaká že to reakce bude?
Ríkám sám pro sebe tomu efektu
,,hemžení". Stabilně a klidně letící
model najednou zpoma1í a r,ykýv'
ne se okolo příčné osy. Tyto pohy-
by nejsou pří1iš výrazné, ale musi
me se naučit je uvidět. Na Ú1q'v
navazuje začátek samovolného
(bez pokynu od ovládací páky lrysi
1ače) zatáčeni modelu na jednu čí
druhou stranu. Znamená to, že
model by1 právě vyveden Z lovno-
váhy naletěním vzdušného vze_
stupného proudu. Pokud tedy

máme zájem stoupání :rpžit, zkl-
síme modelu pomoct dokončením
zaÍáčfu. A tady -je třeba rozlišovat:
NaletČl-I i model okraj vzestupného
proudu tak. Že byl z komína vyho-
zen mimo. protoŽe se komín toČí
opačně, model se zrychlí a klesá.
Pro nás lo znamená změnit smysl
zatáček, komín znolu naletět,
model v něm ustředit a pak stoupat.
Musíme si zároveň uvědomit, že
tetmický komín nestoupá od země
svisle, ale je mírně skloněn po vět-
ru. Uhel sklonu.je většinou menší,
než čekáme, rozlrodně není nutné
s modelem lytáčet komín a couvat

rych1ostí přesně podle právě vanou-
cího větru. Jde totiž o trychýř.
Směrem k jeho okraji obvodová
rychlost a tedy i schopnost v-vnášet
model nahoru klesá a v oblasti ter_
mického komínu se zpoma1uje
i účinek větru. Velmi názorrrou
školou termíckého létání je sledo-
vání letu ptá1ď. Pochopitelně těch,
kteří neletají jen proto. Že jim to
příroda nadě1i1a, ale i pro radost
z 1etu. Především hojná káliata,
u nás na ostravsku v oblasti opuš-
těných dů1ních výsypek i kormorá_
ni, vo1avky, čápi, na neda1ekých
horách orli ska1ní. Pokud létáme
s ptáky v jednom komíně, snažíme
se dodrŽovat letovou discip1ínu,
nezavdáváme útočením na ptáky
(ak inteligentní) důvod ke stresu
hejna. Ptáci se odmění tím, že nám
budou přesně signalizovat pohyb
vrstvy stoupajícílro vzduchu ve
směru po větru. Pokud změní smy-
sl zatáček, pak na rozdíl od nás
vědí, proč to dě1ají' Jeden směr
rotace komínu je totiŽ efektivnější,
jenŽe my sami nejsme schopni
Íozeznat, kteý. Uděláme to tedy
podle nich, vždy se to r,yp1atí ve
zrychlení stoupání rnode1u.

Pokud se nárn podaří ustředit
model v komíně (popíšeme dále),
je taktickým prukem snaha zůstat
vněm co nejdéle tedy sledovatjej

tak dlouho' jak je to možné s oh1e-

dem na viditelnost modelu a r.ydat-
nost stoupání; h1avně nesmíme
zaletět po \ělru. protoŽe Se muŽe
stál, Že uŽ se newálíme na misto
staÍh]. Je výhodné lótat pod kupo-
viými oblaky na iejich nárétmé
Straně a pod tmavší části zák|aóny
mraku. kde je stoupání vŽdy nejr'ry-
datnějŠí. Jakmile pozorováním
modelu zjistime' že uŽ nestoupá či
dokonce klesá. okamŽi1ě oblast
opouštíme a přeskakujeme k da1ší-
mu mraku.

Při r,yh1edávání stoupavých
proudů hraje <lůIeŽitou roli i zna_
lost místních poměru tedy míst,
kde se stoupání vyskyhrje nejčastě-
ji, nebo opačně. Pokud víme, že
v pŤedpoli oblasti, kde létáme. je
terén sklonen Lak. aby byl nasvé{lo-
ván co nejkolměji slrrnečními
paprsky. je moŽné předpokládat
častější ývin termikry. TotéŽ plati
i pro lokality. kde se nacházejí
suchá pole. zrajicí lány obiIi
a podobně. Naopak nad souvislou
vodní h1adinou termiku neočeká-
vejme nikdy, vždy zde (niŽší teplo_
ta) najdeme spolehlívě jen k1esání.
Jistě už si sami qvodíne, Že toÍéŽ
platí pro ob1ast 1esa, ovocných sa-
dů. zoraného pole.

Při krouŽení ve stoupar ém prou-
du je nutné si uvědomit několik
zásad'.

a) stoupavý proutl má pruměr
od několika desítek po několik sto-
vek metrů. jeho pruměr se vŽdy
zvelŠuje s rosloucí rýŠkoul

b) rychlost stoupání není ve
stoupavém proudu stejná. Největší
stoupání je v jeho jádru, směrem
k okrajům slábne;

c) jádro stoupavého proudu je
většinou vjeho středu;

d) stoupaý proud může mít
i několik jader;

e) stoupavý termický proud má
přibližně kruhový pruřez;

f) při kroužení ve stoupavém
proudu nelétáme minimá1ni rych-
lostí, ale naopak rychlostí velkou
a s velkým nákloncm modelu'

Pokud je model za1étán tako-
ým způsobem , že dokáŽe díky své
stabi1itě. dodané kvalitně provede_
nými negatir'ry konců kříd1a, 1état
sám bez řizeni. necháráme jej po
nalétnutí termického komína letět
bez zásahu do řízení. Takto za1éta-
ný mode1 si totiž sám stanoví mítu
náklonu r.' zatáčce a sám se do jádra
stoupavého proudu ustřeďuje vo1-
bou optirná1ního po1oměru zatáčky'
Náklon se nárn bude ze začátkll
zdát až příliš r'ysoký (okolo 30')
aze země to lypadá, jako by mode1
chtě1 padat k zemi sestupnou spirá-
lou (,,šturckou"). a1e vydržme se
dívat ještě chr'ilku a poznáme, že

mode1 stoupá, a to díky zýšené
rychlosti, kterou takto zvoleným
náklonem získal. Asi vám to bude
připadat jako myslivecká latina. ale
přísahám. Že V termice létám se
sými mode1y s rukama s1oženýma
za hlavou (s pakami lrysílače
v nu1e) a jen zírám. Stačí mi to. Ješ-
tě se mi to neomrzelo' PřestoŽe je
mode1 řízený, chová se v takové
situaci (pokud mu to umoŽníme)
jako volný * a ty přece v lermice
létajísamy. a skrěle!

Ne všechny modely věffoňů
však mají futo schopnost chybili
jim na koncích křidla negativy.
rremají spr'ávně umístěné těžiště
nebo mají příliš qlsoké plošné
zatlženL Kde to -jen ide, snažím se
vnutit se a Žebrat cizí modeláie
o půjČení vysílaČe. abych si mohl
ověřít, jaký že to (dávno zalétaný)
model právě řídi. jaké má tento
model schopnosti, nakolik je stabil-
ní a pro pohodovó ažrekseačnilétá-
ní vhodný. Mohu ze sých zkuše_
ností zodpovědně proh1ásit, že 90 %
rnode1ů neprošlo aŽ do konce všemi
lázemi zaletár áni a létání s nimi mi
právě proto nepřipadá pohodové.

Ustředbvání
ve stoupavém proudu v případech,
kdy mode1 sám je na to tupý, je
zá1ežitost, kterou se učíme léta. Střed
stoupání _ tedy oblast, kdeje stoupá-
ni největ-ší pochopitelně neviď-
me. Jeho polohu musíme během prv-
ních dvou, tří zatáček v oblasti stou-
pání odhadnout. Tady právě
uplatníme dříve nabyté zkušenosti.
Pruní okruh tedy nijak zásahem do
řízení neuprar,ujeme, protože slouží
k získání předstaly o ve1ikosti komí_
nu a polohy jádra. Pro vlastní ustře_
ďování modelu ve stoupavém prou-
du pokud to náš mode1 neumí sám

s1ouží tři základni způsoby: ustře_
ďování protažením kruhu, ustřeďo-
vání ltaženim zatáčky a ustřeďování
změnou smyslu zatáčky. Při kroužení
můžeme v takovém případě jednot1i_

vé způsoby střídat s ohledem na oka-
mžitou sifuaci.

ProtaŽení nebo utaŽeni zaÍáčky
jen změní polohu modelu wlči jád-
1rr stoupavého proudu' Změnu
smys1u zatáčky r_oiíme v tom při
padě. kdy j)lne ra]etIi na okraj ter-
mického proudrL. a to tak, že nás
komín rr'hodil Ze Stoupání ven.
Poznáme to pod1e ostrého vychýle-
ní rnodelu kojen podé1nó osy, které
nebvlo zpirsobeno zásahem do
řízení. To je nápor'ěda k tomu, aby-
chorn zrněnilí sm1'sl zatáčky a by1i
do točícího se stoupavého proudu
r.taŽeni: záror eň uŽ můžeme s vel-
kou dárkou pravděpodobnosti
odhadnout po1ohu jádra stoupavé-

RCR 6/2009



VĚrno

ho proudu. Vůbec se také nedivme,
pokud model právě v tomto oka-
mŽiku samovo1ně zrrění srrr1'sl

zatáčeni - to jen příroda vyhrá1a
nad účínriostí směrovky a takto sta-
novené zatáčce se tedv r'úbcc
nebráníme.

Upřednostnit některou z ul edc-
ných metod neIzc. mLt-ttlte .ije pro

létání nacvičit r'Šechn.v. protoŽe
vždy budenre porrŽír at jejich kom-
binaci. A ted' jc na rr-rístě znow při'
pomenout stále a obecně piatnou
zásadu: Létejlne pr'ed sebou' a to
poku<l moŽno co nejdále! Můžeme
tak s1edor'at pololru trupu vůči
horizontu a rozeznávat po1ohu

modelu. Pokud totiŽ 1étáme pŤímo
nad hlar ou. ncrozeznáme nic.
dokonce aní to. zda náš rnode1 na1é-

t1 stoupal'ý proud.
Sarni se postupně při 1étání

seznámíme s tím, Že termika má
nesmímou sí1u. kterou dovede
uplatnit na našich ne právě oce1o-
vých mode1ech. Dobře ustředěný
model udělá v komíně dvě zatáčky
a už je o sto metrů ýš. Pruměmé
stoupání uvnitř takol,é tep1é bubli-
ny Se ve výškách mezi 100 a 3 000
metry pohybuje od 1 do 6 m/s, pod
siině r1,vinuými ob1aky (kumuio-
nimby) však můŽe činit i 7*8 m/s.
Jen pro ilustlaci: Přírno v mraku
dosahu1e stoupání hodnoqv až 30
m,'s l \aopak v klesar'! ch proudecl-t

se ry'ch1ost klesání poh1"buje oko1o
2 rn''s. jen rýtrnečně aŽ 5 rns.
TakŽe termlcké komíny si s našimr
kilogramoými mode1y poradí fua-
věji než třeba s ptáky. Ti totiŽ na
rozdí1 od našich modelů mají da1e-

ko větší _ pro 1et nevýhodné -
zatižeti na jednotku nosné plochy.
Ještě že to nevědí.

Řešení
krizových situací

Je krásné stoupat S vypnuým
motorem pod mraky, zakátko však
pi'ijdou ke siovu scbezáchovnó po-
crty. Mode1 se začíná zmenšovat
a k okamžiku zmizeni ze zorného
po1e čijeho vletění do oparu' kteý
ze země ani nezpozorujeme, stačí
i několik sekund' Nezbývá neŽ ter-
mický komín opustit a srr-rěi'ovat do
bezpečnějších letových výšek.

Dobře se to řeknc. hůře rrdě1á.

Za nejspolehlil.ější zpiisob opuště-
ní Stollpavého proudu 1zc ozračit
ur.edení t-node lu do r j'lrrk-v-. U vět-
roňil to ncní takjednoduché. rnálo-
ktery t'v'p se nám lilbec podaří do
r,ývnk-v ur.ést. \re větší r'ýbodě j sou
mode1áři. kteří rlají své modely
opatřené brzdicírni štíty, osobně je
ale nemám rád. U modelu vysunutí
štítu zruší obtékání a vztlak snad
ce1é střední části křídla a model
klesá k zemi jako kámen. Daleko
lépe se v této funkci uplatňují
zejména vztlakové k1apky na odto-
kovó hraně střední části kříd1a'

RCR 6/2009

jejich sklopení o úhel cca 60" zbrz-
dí 1ctor,.ou rych1ost mode1u natolik,
Že jej mťrŽcme l,elmi účinně plnou
lýchylkorr ýškovky přívést k roz-
hodnémrr Sestupu bez toho, že by
nrodel při klesání zrychloval,
a nehrozí ted1, v žádném případě
obávané třcpetání kŤídla. Model
sestupuje bezpečně, navíc stá1e

směrově řízen.
Pokr-rd mode1 není takto vyba-

ven, musíme se přl řízení sestupné
ťáze letu obmit velkou trpělivostí.
Nic nesrníme uspěchat, chce to
pevné nervy, plotože na křídlo
nrodelu budou při sestupu působit
nepředstavitelně velké síly. otočí_
me mode1 po větru. abychom ode-
čet1i .jeho rych1ost od rychlosti
mode1u. a začneme model sice mír-
ně' ale neust1t1e tiačit výškovkou
k Sestupu l.přímém letu' Tlak na
výškovku nesrní povolit. jinak
mode1 opět vyplave a přebytkem

rychlosti i působením vzestupného
proudu dosábne ještě větší výšky'
než mě1, kdyŽ jsme sestup Zača1i.

Abychom se nedostali daleko za
sebe' uděláme na naší úrovni táh-
lou zatáčku o vel1kém po1oměru,
ve které stá1e model opatmě t1ačí-
me do1ů. Teď už musíme (opět pří_

mo) klesat proti větru, a to o pozná-
ní opatměji, rychlosti se načítají.
Práce s ov1ádaoími pákami lysíia-
če musí být v této fázi sestupu ve1-

rni jemná. ale zcela rozhodná.
Sestup rresmínle uspěchat. mohli
bychorn totiŽ při\ odit destrukci
modelu l e r zduchu. a1e s ubj'vqící
výškou se i našc nen'orá Sousta\a
zklidňuje a postupně získáváme
nad modelem plnou kontro1u' UŽ
ani nemáme chuť navázat znor''rr na
termiku a pokračovat dále v letu,
kolena jsou roztřesená' Takor'ýo
Sestup proto obvykle končíme při-
stáním mode1u jednak krni1i r,rypla-

r'eni adrenalinu. a1e i kvů1i brzké-
rnu r1prání spodního prádla.

K usnadnění Sesfuptl modelu
máme ještě jednu fintu, ovšem jen
r' tonr případě, že jsme předtím
ner'yčerpali všechnu energii, ktc-
rou jsme nahoru nesli v pohonném
akumulátoru. Jinak řečeno: Pokud
rnáme ještě v akumulátoru šťár'u,
pustíme při zahájení Sestupu motor,
a to s tak malou dávkou p1ynu, aby
se vr1ule jen tak tak převalovala.
Polohu ovládací páky p11nu na

vysílači musíme plo tento manévr
znát předem, píotože Žádný notor
nczabirá ihned po vychýlení ov1á-

dací páky z dorazu minima ke
středu. Pomalu se protáčející vrfule
je ve1mi účinnou brzdou' která zpo-
malí rychlost modelu v k1esání
a tím zcela zásadné zvýší šance
k bezpečnému návratu modelu na
zem. Jde o stejně hodnotný účinek,
jako byclrom mě1i na mode1u vztla'
kovou klapku.

Velice často nastá\ají qifuace.

kdy se mode1 ztrati ze zornóho

po1e. Stačí' aby na plochu přiše1
jiný pilot, kteÚ náS pozdraví, my
se k němu otočíme s odpovědí a je
vymalováno. Poté, kdy se očima
vrátíme do letového pÍostoru,
najednou zjistíme, že mode1 jc
pryč. Nevidíme po něm ani stopu,
jen víme, Že tam někde je, protože
jinak to moŽné není.

Co se stalo? No přeostřili jsme
oči z koukání na dá1ku na jediný
poilled na blízko a pak uŽ se oko
nepřeosďi1o zpět na původní vzdá-
lenost. Není to známka špatného
zraku, je to zce1a přirozená akomo-
dace oční čočky, která zkrátkatak'
to funguje. obyčejně pak stači,
abychom _ zatim jcště v klidu '
požádali přáte1e vedle nás, ať nám
pomohou mode1 na obloze najít,
a přibližně jim označili prostor
s udáním r"ýšky. kde jsme model
viděli naposledy. Přitom se snaži
me ..po paměti" s modelem krouŽit,
protože pokudje v poloze, kdy 1etí

od nás pryč, pak jej neobjeví ani
Bystrozraký. Většinou to pomůžc,
vždy má někdo .,zaostŤeno" správ-
nč. Horší je situace, kdy létáme
sami, navíc (nevíme o tom) je třeba
model i poloze. kd1 lctí přírno pro-
ti nám (od nás) a ie tedy k nár-rr

natoČen lak malýrrr pruiezem. Že Sc

oko nemá čeho chytit' Cítín-re, že
začínáme panikařit. Bleskově počí-
táme, kolik že stojí elektronika
zabudovaná do rnodelu. To1ik? No
hruza! Potime se, sekundy ubíhají,
hrůza roste.

Brrd'rre na tuto situaci teorelic-
k,v vybavcni, kaŽdélro to totiž čas
od času potká' Jediné, co uděláme.
je posunutí trimu směrovky od
neutlálníl-ro střcdrr do poloviny jeho
možné krajní polohy (inak řečeno
o čtvfiinu dráhy) doleva či dopra-
va. Tím si zajistíme, že model
nepoletí přímo neznárno kam. a1e

bude ve větších či menších kruzích
krouŽit, a protože jsme léta1i od sc-
be proti větru, budou se létané kru-
hy přiblížovat k nám. Ted' už v kli-
du můžeme čekat i minuty, než
model znolrr objevíme. Pro jeho
záchranu jsme udělali to nejlepší.

Platí to obecně jak v případě' kdy
sc model ZtraliI \ přiZemní inr erzi.
tak i ve ýšce. Pod1e toho odhadne-
me i vzdálenost, kterou model pro
sestup může po větru v kruzích u1e-

tět. I kdybychom jeho přlstání nevi-
děli' dohledáme ho přesně ve
výčeném směru jako ulétnuý vol-
ný model. Bude vždy da1eko blíž,
než si mys1íme.

S přicházejícím odpolednem
v 1etníoh mčsících vývoj termiky
vrcholí. Po 18. hodině letního času
sejiž výrazně projevuje úbýek s1u-

nečního záření' termika s1ábne, až
praktick1 se západem 'Iunce 

zani-
ká zceLa. Je tu však ieště jedna
mně nejmi1ejší denní doba a jeden
1etový fenomén.

Létání v podvečeru
Už jste mezi mode1áři slyšeli ter-

mín ,,večemíčeť'? Je to druh leto-
vl ch podminek. kdy stanujemc
v pozdním podvečeru po uk1idnění
větru a v době, kdy se sluníčko zač!
ná pomalinku a pak stále rychleji
b1ížit k obzoru. Slunce celičký den
svýrni paprsky pečlivě vyhříva1o
zem. Pravidlem pak je, že pÍicbázi
doba, kdy vzduch se pomalink-u
och1azuje alryhÍátá zem s větší tep-
1otní setrvačnosti začne'nykazovat
relativně r,yšší tep1oťu než vzduch
nad ní. Takže nad zemí vzniká jem-
né vertikální proudění směrem
nahoru (to je ten večerniček), které
už zdaleka nemá intenzltu termické-
ho komínu, ale přesto dokáže ve1mi
vs.razně k1uz lehoučkých modelů
ovlir'ňovat tak' že skoro nechtěií na
zem. Čas jejích k1uzu se neuvěřitel-
rrě prod1uŽuje. létání je zce|a bez-
pečné, na mode1y je skvěle vidět.
Plachtaři tuto temiku neznají, pro
ně je má1o lyi1atná. Modeláři star1u-
jící s modely větroňů na gumicuku
také ne, nedosáhnou dostatečné
výšky. TakŽe masové rozšíření letů
v podmínkách večemíčku dovolil
až rozmach mode1ů větroňů s e1ek-

tropohonem.

(Pokračování)

*ť-
{řř

><

ř.1
r< t J

t
ř<

.Ja

t-{^
avř

W



ffime s elektrovětroni pro radost

Leopold Walek

(Pokračavóní z RC revue 6/2009)

Toje ta doba, kdy se na naší ploše
v každý den, kdy je vhodné 1etové

počasí, sejde po práci maximá1ní
počet přáte1. Všichni jsou vybaveni
židliěkami, e1ektrovětroni a jedinou
nap1no nabitou akumu1átorovou
sadou. Startujeme totiŽ k jedinému
startu, všichni v průběhu něko1ika
málo minut, a v motorovém ietu se

snažíme nastoupat co největší výš-
ku. Máme již ověřeno, že ve větších
výškách jsou oblasti tohoto jemné-
ho stoupání veimi rozsáh1é a nejstá-
1ejší. Po dosažení letové hladiny
okolo 300 metrů (přes den bychom
si to nedovolili, bylo by to o ztrátu
modelu v případě na1ótnutí termic-
kého komínu během několika
sekund) nasazujeme poprvé na kluz.
Modely kloužou bez viditelně ubý-
vající výšky, putují po ob1oze buď
ve formacích, nebo jednotlivě na
všechny strany, protože večerníček
funguje po celé obloze. Sedíme na
Židlich za sebou jako v biograíu,
o slovní špičkování není nouze.
Atmosféru podvečera dokres1ují
zlatavé paprsky zapadajícího slunce
a kondenzační páry z 1inkových air_

busů ve směru z Po1ska na jih,
jejichž hustě využívaný 1etový kori-
dor vede přímo nad naší plochou.
VŽdycky se najde někdo s..vysoce
odbornou radou" k uvolnění ietové-
ho koridoru pro dopraváka. Dlou-
hým k1uzem jako by se znovu nabi
rala sí1a pro akumulátory, ve výš-
kách okolo 200 metrů proto nasazu-
jeme na další motorový let a pak na
da1ší a další d1ouhý kluz. oproti
běžným podmínkám přes den létá-
me s našimi modely v takový pod-
večer zhruba dvojnásobné časy.
Pravda, adrenalin to není, a1e ta
pohoda tuneznánikdo, kdo nemá
k dispozici model větroně na e1ek-

tropohon s dostatečnou výkonností
k výletům na hranici okolo 300 met-
rů. To je zcela nový modelářský

zážitek. Stojí za to nenechat si jej
ujít.

Létáni
v terénu

Mezi dosud nepopsané a zcela
neprávem opomíjené disciplíny
rekreačního létání nesporně patří
1étání v terénu. Jakjinak totiŽ nazvat
1étání na svazích malých kopců,
převyšujících okolní terén, které
však nemá nic společného s klasic-
kým soutěžním svahovým 1étáním.
Pro tento způsob létání lze využit
všechny kopečky v našem b1ízkém
oko1í přesahující oko1ní terén
s výhodou, že většinou jde o zatrav-
něné 1okality. Nikomu zde nevadí-
me, máme ničím neomezený vzduš-
ný prostor pro 1étání a většinou
i rozh1ed, který bere za srdce a obo-
hacuje 1etový zážiteko krásu kraji-
ny. Můžeme sice využít i všechny
lokality, které dosud vyuŽíva1i sva-
hoví modeláři, dokáŽeme zde však
létaL r podmínkách. které oni ozna-
čují za s1abé tedy za vánku a mír-
ného větru, kdy oni jen sedí a s dáv-
kou smutku přihlížejí. Velmi cenné
tipy na prostory pro létání můžeme
obdržet od modelářů, kteří létají
s volnými magnetem řízenými vět-
roni. Právě oni využívají svahy, kte-
ré svým umírněným a povlovným
sklonem přesně vyhovují našim
potřebám. Zcela spolehlivě najdeme
tyto letové píostoly i v cizím pro-
středí na turistických mapách, kde
jsou označeny červenou kružnicí s
růžky po obvodu. Takjsou znázor'
něna místa s kruhovým výh1edem,
tedy ta, která pro start mode1u vyho-
ví všem směrům větru.

Výběr ietového počasí pro tento
způsob létání je náročnější o to' Že

musíme využít znalostí terénu a vě-
dět, na kterou stranuje ten který ko-
pec ho1ý a bez pŤekážek, a pod1e

směru a předpok1ádané rychlosti
větru zvolíme tu správnou loka1itu.

Pokud jde o letovou techniku,
snaŽíme se především o to být \'yba-

veni technologii na 2,4 GHz, aby-
chom předešli všem komp1ikacím
spojeným s tím, že se pohybujeme
mimo,,modelářskou civilizaci". Ni-
koho tak nebudeme ohroŽovat a sami
budeme bezpečně 1état.

Modely zde up1atníme rozměro-
vě menší už jen proto' abychom
nemě1i prob1ém néstje s seboujako
součást turistické ýbalry do letové-
ho prostoru' a1e svůj ýznam má
i větší odolnost menšího mode1u při
přistání v čienitějším terénu. Pro ten-
to druh létání využívám mode1 Bel
ami (plán RC rer,ue č' 65) přenášený
ve vaku s kapsou pro křídlo a oddě-
1enou pro trup, opatřenj,rn popnůem
a dvěma malými suchými zipy. Při-
znám se, že někdy tahám mode1 ve
vaku na ramenou ce1ý den bez toho,
že bych si polétal, protože vždy spo-
juji tr"rristiku s tímto způsobem létá-
ní. Jedno nebo druhé se povede vž-
dy, a když pak počasí r,yjde pro oba
zážttkry,není nic, co by bylo krásněj-
šího a hodnotnějšího.

Spoustu nádherých 1etoých te-
rénů jsem v našem ve1mi blízkém
okolí naše1 po úp1ném otevření hra'
nic s Polskem, když ttŽ nemusím
l1uŽivat hristické přechody, ale
mohu si zkacovat cesfu do letových
lokalit v okolí Vís1y, Szczyrku a Bre-
nny nejkratšími přístupy. Za nejhez-
čí a letově nejhodnotnější terén
považuji kopec ochodzita v obci
Koniakow, který leží 6km po přejez-
du státní hranice bývalého přechodu
Bukovec pob1íž Jab1unkova. Pro
majitele GPs 20"07'30" ýchodní
šíÍ]{..r a 49'21' 52 " severní dé1k]. Až
těsně pod vrcho1 přijedeme po veřej-
né silnici autem a i,1.rržiteiný letor,y
prostor s převýšením 350m nad
okolní (nádhemou) kajinou je vlast-
ně kruhoý s možností zcela bezpeč-
ného přistání na p1ochém vrcholu.
Na parkovišti je motel s možností
stravováni a ubýování vše (akje
ve zdejším příhraničí všude zvykem)
za české peníze.

Ve všedních dnech se to nestává'
ale o víkendech můžeme po přícho-
du na plochu najít další modeláŤe
pravděpodobně domorodce. Platí
k nepsaným normám. Že se jim
půjdeme představit, prohlédnout si
jejich mode1y, pozeptat se na aktuá1-

ní 1etové podmínky' aie hlar'ně
domluvit si kanály pro spo1ečné

ničím nerušené 1étání. Trocha té

s1ušnosti nic nestojí a můžeme se
alespoň chvíli na rozdíl od našich
politiků chovat jako skuteční repre-
zentanti naší země.

Taktika 1étání v těchto terénech
spočívá v odstartování modelu ho-
zením z ruky a skoro horízontálním
od1etem od svahu s maximá1ní šetr-
ností vůči pohonnému akumuláto-
ru. Tím získáme bezpečné převýše-

ní nad terénem, kde už pakjen vy-
hledáváme stoupavé proudy' V in-
tervalech, kdy se jich nedostává,
navazujeme na 1étání podél svahu,
při němŽ náš rnodel ve vzduchu
udrŽí i mírný vánek proti kopci.
Situace, kdy ustane vítr, která u sva-
hových modelů vždy znamená ve1-

ké nebezpečí pro model a hrozbu
přistání pod stanovištěm pilota
s velkou pravděpodobností poško-
zení modelu, není pro náš letoun
nebezpečná, naopak teď nastává
okamžik, kdy nám přihlížející mo-
de1áři závidí: Jednoduše spustíme
motoÍ a situaci. která se z našeho
poh1edu nedá hodnotit j ako krizová,
s klidem vyřešíme novým na-
stoupáním výšky.

V pruběhu 1etu musíme počítat
i s tím, že nejednou budeme z ve1ké

výš1ry' l'ykroužené v tetmice, nuce-
ně sestupovat do 1etové hladiny,
odL:ud už rozeznáme, kde máme na
mode1u křídlo a kde že je VoP.
Vyp1atí se proto l'ybavit se sk1ádací
kempinkovou sedačkou a zásobou
pití, jehož druh je dán tím, zda bude-
me na zpáteční cestě Sedět zavolan-
tem, či ne. Předem si pod1e druhu
a kapacity svého akumulátoru zvolí-
me maxirnální dobu letrr. takže vel-
mi doporučuji stopk1, pro měření
letového času. Musínre si uvědomit,
Žc uložené energie ubyr''á i přesto, že
třeba vůbec nelétáme motorově.
Mám vyzkoušeno. že po půldruhé
hodině letu sem tam zkouším zabru-
čet motorem jen pro kontrolu, jestli
jsem uŽ nepropásl pokles palubního
napětí. při nčmž by mi BEC už nedo-
volil motor spustit.

okamžiky, kdy po přistání ještě

chr'íli posedím, než jdu pro model,
patří k těm, pÍo které mám modelaři-
nu stá1e více rád. Kombinace zapa-
dajícího slunka, kouře stoupajícího
z komínů Íoztroušených besk1''d-

ských samot a dale$'ch rozhledů
zcela spoleh1il'ě bere sr'ou kásou
dech' ToŽ ..o tom 1U. ch1opi. je'''

RCR 7/2009


